ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 189/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de reforço de

monitoramento de câmeras de segurança no cemitério do túnel verde.

Justificativa

O Cemitério do Túnel Verde, tem sido alvo de diversos incidentes de

invasão e destruição do patrimônio, o que inclui até mesmo a parte mais recente,

onde estão ocorrendo obras de ampliação. Tais ocorrências não apenas

prejudicam a integridade do espaço físico, como também desrespeitam os

sentimentos de luto e memória das famílias que têm seus entes queridos
sepultados no local.

Balneário Pinhal, 05 de junho de 2025.

Ver~~ túnel-~DB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs. leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopínhal.rs.leg.br/